quibus inter gradus dignitatis, fortunaque aliquid  
interlucet, posteri fama ferrente. Censum enim insti- Census  
tuit, rem saluberrimam tanto futuro imperio: ex institu-  
quo belli pacisq; munia non viritim, ut antè, sed pro <sup>110</sup>  
habitu pecuniarum fierent. Tum classes, centuriasq;  
& hunc ordinem ex censu descripsit, vel padi decorū,  
vel bello. <sup>43</sup> Ex iis, qui centum milium eris, aut ma-  
jorem censum haberent, LXXX. confecit centurias, <sup>† Val.</sup>  
quadragenas seniorum ac juniorum Prima classis, <sup>1000.</sup>  
omnes appellati Seniores, ad urbis custodiam ut præ-  
sto essent: juvenes, ut foris bella gererent. Arma his \* Val.  
imperata, galea, clypeus, ocrea, lorica, omnia ex <sup>570.</sup>  
are: hac ut tegumenta corporis essent: tela in ho- corona  
stem, hastāque & gladius. Addita huic classi due <sup>tos.</sup>  
fabrūm centuria, qua sine armis stipendia face-  
rent. Datum munus, ut machinas in bello ferrent.  
Secunda classis intra centum usque ad quinque &  
septuaginta milium censum instituta. Et ex his se-  
nioribus junioribisq; viginti conscripta centuria:  
arma imperata, scutum pro clypeo, & præter lori- \* Val.  
cam omnia eadem. Tertia classis \* millium quinqua- <sup>500.</sup>  
ginta censum esse voluit. Totidem centuria & ha- <sup>corona.</sup>  
demq; discrimine atarum factæ: nec de armis quic- <sup>\* Val.</sup>  
quam mutatum, ocrea tanum adempta. In quarta <sup>250.</sup>  
\* classe census quinque & viginti milium, totidem <sup>corona.</sup>  
centuria factæ: arma mutata, nihil præter hastam! &  
verutum datum. Quinta classis aucta, centuria tri-  
ginta facta. Fundas, lapidesq; missiles hi secum gere-  
bant. In his accensi cornicines, tibicinesq; in tres cen-  
turiæ distributi, \* Undecim milibus hac classis cen- <sup>\* Val.</sup>  
sebatur. Hoc minor census reliquam multitudinem <sup>210.</sup>  
habuit. Inde una centuria facta est immunis militia. <sup>corona.</sup>  
Ita pedestri exercita ornato distributoq; equitum ex  
primari.

primoribus civitatis XII. scripsit centurias. Sex item alias centurias, tribus ab Romulo institutis, sub iisdem quibus inaugurate erant, nominibus fecit. Ad

\* Val. equos emendos dena\* millia eris ex publico data: & 100. quibus equos alerent, vidua attributa, qua bina\* corona. \* Val. millia eris in annos singulos penderent. Hac omnia 20. cor. in dites à pauperibus inclinata onera Deinde est homines additus, non enim, ut ab Romulo traditum care- ri servaverant reges, viritum suffragium eadem vi, eodemq; jure promiscue omnibus datum est: sed gra- dus facti, ut neque exclusus quisquam suffragio vi- deretur, & vis omnis penes primores civitatis esset.

equites enim vocabantur primi: LXXX. inde prima classis centuriæ primum peditum vocabantur: ibi si variaret, quod raro incidebat, ut secunda classis vo- carentur: nec fere unquam infra ita descenderent, ut ad infimos pervenirent. Nec mirari oportet, hunc ordinem, qui nunc est, post expleta quinque & XXX. tribus, duplicato earum numero, centuriis juniorum, seniorumq; ad institutam ab Servio Tullio summam non convenire. Quadrifariam enim urbe divisare re- gionibus, collibusq; qua habitabantur partes, tribus eas appellavit: ut ego arbitror, ab tributo. Nam ejus quoque aequaliter ex censu conferendi ab eodem ini- ta ratio est. Neque ha tribus ad centuriarum di- stributionem numerumque quicquam pertinuerat. \*

Tribus unde appellatæ. 44 Censu perfecto, quem maturaverat mens legis de incensis lata, cum vinculorum minis mortis que edi- xit, ut omnes cives Romani equites peditesq; in suis

quisque centuriis in campo Marlio prima luce ad- essem. Ibi instructum exercitum omnem sue, ove, tau- rilibus lustravit. Idque conditum lustrum appella- emus, quia in censendo finis factus est. Millia LXXX.

colistro ciuitum censa dicuntur. Adjicet scriptorum Urbs .  
 antiquissimus Fabius Pictor, eorum qui ferre arma amplia-  
 possent, cum numerum fuisse. Adeam multitudinem <sup>tur.</sup>  
 urbs quoque amplificanda visa est, addit duos col-  
 les, Quirinalem, Viminalemq;. Inde deinceps auget  
 Esquilias: ibique ipse, ut loco dignitas fieret, habitat Pomœ-  
 Aggere & fossis & muro circumdat urbem: ita po- rium  
 mœrium profert. Pomœrium, verbi vim solam in cur ita  
 tuentes post mœnum interpretantur esse. Est autem <sup>voca-</sup>  
 magis circamœrium, locus quem in condendis ur- tum.  
 bibus quondam Herrusci, quæ murum ducturi erant,  
 cereis circa terminis inaugratio consecrabant: ne  
 neque interiore parte adficia mœnibus continua-  
 rentur, qua nunc vulgo etiam conjungunt: & ex-  
 trinsecus puri aliquid ab humano cultu pataret so-  
 li. Hoc spatium, quod neque habitari, neque arari  
 fas erat, non magis quod post murum esset, quam  
 quod murus post id, pomœrium Romani appellantur.  
 Et in urbis incremento semper, quantum mœnia  
 processura erant, canum termini hi consecrati pre-  
 ferebantur. Autta civitate magnitudine urbis, for-  
 matis omnibus domi & ad belli & ad pacis usus,  
 ne semper armis opes acquirerentur, consilio ange-  
 re imperium conatus est, simul & aliquod addere  
 urbi decus. \* Jam eum erat inclytum Diana Ephesia 45  
 fanum: id communiter à ciuitatibus Asia factum Dianæ  
 fame, ferebat. Cum consensum, deosque consociatos Ephesiae  
 laudaret mirè Servius inter proceres Latinorum,  
 sum quibus publicè privatimq; hospitia amicitiás-  
 que de industria junxerat, sepe iterando eadem,  
 per pulcherrandem, ut Romæ fanum Diana populi La-  
 tini cum populo Romano facerent. Ea erat confes-  
 sio, caput rerum Romanum esse: de que toles armis  
 certa-

mis certatus fuerat. Id quanquam omissum jam ex omnium cura Latinorum, ob rem toties infeliciter intentatam armis videbatur, uni se ex Sabinis fors dare visa est privato consilio imperii recuperandi. Prodigiū Bos in Sabinis nata cuidam patrifamilia dicitur de bove mirandā magnitudine ac specie. Fixa permultas mirandas imagines magnitudinis loco est. Ecce cinere vates, cuius civitatis eam civis Diana immolasset, ibi fore imperium. Idq; carmen per venerat ad anissitēm fani Diana. Sabinis que, ut primum apta dies sacrificio visa est, bovem Romam actam deducit ad fanum Diana, & ante aram statuit. Ibi Antistes Romanus, cū mag- nitude victimæ celebrata fama movisset, memor re- sponsi, Sabinum ita alloquitur: *Quidnam tu hospes paras, inquit, inceste sacrificium Diana facere? quin tu aniè vivo perfunderis flumine? insima valle pre- fluit Tyberis.* Religione tactus hospes, qui omnia, ut prodigo responderet evenius, cuperet ritè facta, ex- emplo descendit ad Tyberim. Interea Romanus im- molat Diana bovem, Id mirè gratum regi, atq; civi- tati fuit.\* Servius, quanquam jam usu hanc dubié

46 Servius regnum possederat, tamen quia interdum jactari plebis voces à juvēne Tarquinio audiebat, se injussu populi consen- su Rex regnare, conciliata prius voluntate plebis, agro capto declarat. ex hostibus virilim diviso. ausus est ferro ad popu- lum, vellent juberēnī se regnare? Tantòq; consensu quanto haud quisquam aliis anté, rex est declara- tus. Neq; ea res Tarquinio spem affectandi regni mi- nuit: imò eo impensis, quia de agro plebis adversum patrum voluntatem senserat agi, criminandi Servit apud patres, crescendiq; in curia sibi occasionem da- ram

cam ratus est: & ipse juvenis ardoris animi, & domi uxore Tullia inquietum animus stimulante. Tulit enim & Romana regia sceleris tragic exemplum, ut radio regum maturior veniret liberas, ultimamque regnum esset, quod scelere partum foret. Hic L. Tarquinius Prisci Tarquinii regis filius neposne fuerit, parum liquet: pluribus tamen authoribus filium crediderim. Fratrem habuerat Aruntem Tarquinium, mitis ingenii juvenem. His duobus, ut ante dictum est, duo Tulliae regis filiae nupserant, & ipsa longe disparet moribus. Fore ita inciderat, ne duo violenta ingenia matrimonio jungerentur; fortuna credo populi Romani, quo diurnius Servii regnum esset, consti- tuiq; civitatis mores possent. Angebatur ferox Tulla, nihil materia in viro neque ad cupiditatem, neque ad audaciam esse, tota in alterum versa Tarquinium, eum mirari, eum virum dicere, ac regio sanguine ortum spernere sororem, quod virum natus muliebris cessare audacia. Contrahit celeriter similiudo eos, ut ferè sic, malum malo aptissimum. Sed initium turbandi omnia, à fœmina ortum est. Ea se-cretis viri alieni assuefacta sermonibus nullis verbo- rum contumelias parcere de viro ad fratrem, de so- rore ad virum: & te rectius yduam, & illum cœli- bem futurum fuisse contendere, quam cum impari jungi, ut elangescendū aliena ignavia esset. si sibi eum, quo digna esset, dii dedissent virum, domi se prope diem viluram regnum fuisse, quod apud pa- trem videat, celeriter adolescentem sua temeritatis implet. \* Aruns Tarquinius & Tullia minor propè continuatis funeribus, cùm domes vacuas novo ma- trimonio fecissent, junguntur nuptiis, magis non pro-hibente.

hibente Servio, quām approbante. Tum verò indies ius-  
 festior Tullii senectus, infestius cœpit regnum esse.  
 Nam enim ab scelere ad aliud spectare mulier scelus:  
 nec nocte, nec interdiu virum conquiescere pati,  
 ne gratuita praterita parricidia essent. Non sibi de-  
 fuisse, cuīnupta diceretur, nec cum quo tacita ser-  
 viret, defuisse, qui se regno dignū putaret, qui me-  
 minisset se cōsce Prisci Tarquinii filium, qui ha-  
 bere quām sperare regnum mallet. Si tu is es,  
 cui nuptiam esse me arbitror, & virum, & regem  
 Tulliæ celesta consilia appello: sin minus, eo nunc pejus mutata est res,  
 quod istic cum ignavia est scelus. Quin accinge-  
 ris? non tibi ab Corintho, nec ab Tarquinis,  
 ut patri tuo, peregrina regna moliri necesse est  
 Dii te penates, patrisque, & patris imago, & do-  
 mus regia, & in domo regale solium, & nomen  
 Tarquinium, creat vocatque regem. Aut si ad  
 hæc parum est animi, quid frustraris civitatem?  
 quid te ut regium juvenem conspici sinis? facesse  
 hinc Tarquinios, aut Corinthum: devolvere retro  
 ad stirpem, fratri similius quam patri. His aliis-  
 que increpando juvenem instigat. nec conquiescere  
 ipsa potest: si, cūm Tanaquil peregrina mulier tan-  
 rum moliri potuisset animo, ut duo continua regna,  
 viro, ac deinceps genero dedisset: ipsa regio semine-  
 orta, nullum momentum in dando asimendōq; reg-  
 tarqui- no faceret. His muliebribus instinctus furius Tarqui-  
 nius vi regnum affectat. circumire & prehensare minorum maximè  
 gentium patres, admonere paterni beneficij, ac pro-  
 e gratiam repetere: allicere donis juvenes tum de se  
 ingentia pollicendo, tum regis criminibus, omnibus  
 locis crescere. Postremo ut jam agenda rei tempus  
 visum est, stipatus agmine armatorum in forum  
 irrupit.

## LIBER I.

65

irruptit. Inde omnibus percussis pavore, in regia sede pro curia sedens, patres in curiam per preconem ad regem Tarquinium citari jussit. Convenere exemplò, alii jam ante ad hoc præparati: alii metu, ne non venisse fraudi esset, novitate ac miraculo attoniti, etiam de servio actum rati. Ibi Tarquinius maledictus ab stirpe ultima orsus: Servum, servaque natum post mortem indignam parentis sui, non interregnno, ut antea, inito, non comitiis habitis, non per suffragium populi, non authoribus patribus, muliebri dono regnum occupasse. Ita natum, ita creatum regem, fautorem infimi generis hominum, ex quo ipse sit, odio alienæ honestatis, erectum primoribus agrum sordidissimo cuique divisisse: omnia onera quæ communia quondam fuerint, inclinisse in primores civitatis: instituisse censum, ut insignis ad invidiam locupletiorum fortuna esset, & parata, ubi vellet, egentissimis largiretur.

\* *Huic orationi Servius cum intervenisset, trepido nuncio excitatus: exemplò à vestibulo curiae magna voce: Quid hoc, inquit, Tarquini rei est? qua tu audacia me vivo vocare aulus es patres? aut in sede considere mea? Cùm ille ferociter ad hac, Se patris tui tenere sedem, multo quām servum potiorem filium regni hæredem: satis illum diu per licentiam eludentem insultasse dominis. Clamor ab utriusque fanticibus oritur, & consursus populi fiebat in curiam: apparebatque regnaturum, qui vicisset. Tum Tarquinius necessitate jam etiam ipsa cogente ultima audere, multò & atare & viribus validior, medium arripit Servium: elatūmq; è curia, in inferiorem partem per gradus dejicit. Inde ad cogendum senatum in curiam reddit. Sit fuga regis*

E

regis

regi apparitorum, atq; comitum. Ipse propè exsan-  
guis, cum semianimi regio comitatu domum se recio-  
Servius peret, pervenisse ique ad summum Cyprium vicum,  
interfi- ab iis qui missi ab Tarquinio fugientem consecuti e-  
citur.

rant, interficiuntur. Creditur, quia non abhorret deate-  
re scelere admonitus Tullia id factum. Carpento certe  
(id quod satis constat) infernum invicta, nec reveri-  
tacatum virorum, evocavit virum è curia : regem-  
que prima appellavit, A quo facessere jussa ex tan-  
to tumultu, cum se domum reciperet, pervenisse ique  
ad summum Cyprium vicum, ubi Dianum nuper  
fuit. flectente carpentum dextra in Virbium clivum,  
ut in collem Esquiliarium eveneretur, restitit pavidi-  
sus, atque inhibuit frenos is qui jumenta agebat, ja-  
centemq; domina servium trucidatum ostendit. Fœ-

Inhu- dum, inhumanumq; inde traditur scelus monumen-  
manum tōq; locus est sceleratum vicum vocant : quo amens  
Tulliae agrianiibus furoris ac viri, Tullia per patris  
facinus corpus carpentum egisse fertur, partemq; sanguinis ac  
cedis paterna cruento vehiculo, contaminata ipsa  
respersaq; sulisse ad penates suos, viriq; sui: quibus iras-  
tis, male regni principio similes propediem exitus se-  
querentur. Servius Tullius regnauit annos quatuor  
& quadraginta, ita ut bono etiam moderatoq; suc-  
cedenti regi difficultis amulatio esset. Ceterum id quo-  
que ad gloriam accessit, quod cum illo simul justa ac  
legitima regna occiderunt. Idipsum iam mite, ac  
tam moderatum imperium, tamen quia unius esset,  
deponere eum in animo habuisse, quidam authores  
sunt, ni scelus intestinum liberanda patria consilia  
agitanti intervenisset. \* Inde L. Tarquinius regnare

49 Tarqui accepit, cui superbe cognomen facta indiderunt :  
nii Su quia sacerum gener sepultura prohibuit, Romulum  
perbi quo-

quoque insepultum perisse dicitans: primoresq; pa-  
mores  
trum, quos Servii rebus favisse credebat, interfecit.  
Conscius deinde male quarendi regnabat seipso ad  
versus se exemplum capi posse, armatis corpus cir-  
cumsepsit. Neque enim ad ius regni quicquam prae-  
ter vim habebat: ut qui neque populi iussu, neque au-  
thoribus patribus regnaret. Eò accedebat, ut in cha-  
ritate civium nihil spei reponenti, metu regnum tu-  
randum esset; quem ut pluribus incuteret, cognitiones  
capitalium rerum sine consiliis per se solus exerce-  
bat: pérque eam causam occidere, in exilium agere,  
bonis mulctare poterat, non suspectos modò, aut invi-  
sos, sed unde nihil aliud, quam pradam sperare pos-  
set. Ita parum præcipue numero imminuto, statuie  
nullos in patres legere, quo contemptior paucitate ipsa  
ordo esset, minùsque per se nihil agi indignarentur.  
Hic enim regum primus traditum à prioribus mo-  
rem de omnibus senatum consulendi, solvit: dome-  
sticis consiliis rem publicam administravit: bellum,  
pacem, fœdera, sociates per se ipse cum quibus vo-  
luit, injussu populi ac senatus fecit, diremitq;. Latini-  
orum sibi maximè gentem conciliabat, ut pere-  
grinis quoque opibus tutior inter cives esset. Neque  
hospitia modò cum primoribus eorum, sed affinitates  
quoque jugebat Octavio Mamilio Tusculano: is  
longè princeps Latini nominis erat si fama credimus,  
ab Ulysse deaque Circe oriundus: ei Mamilio filiam  
nuptum dat: perque eas nuptias multos sibi cognatos  
amicosq; ejus conciliat \* fam magna Tarquinis au-  
thoritas inter Latinorum proceres erat, cùm in diem  
certam, ut ad lucam Ferentina conveniant, indi-  
cit: esse qua agere de rebus communibus velit. Con-  
veniunt frequentes prima luce. Ipse Tarquinius di-

em quidem servavit, sed paulo ante quam sol occideret, venit. Multa ibi toto die in concilio variis ja-Turnus et alii sermonibus erant. Turnus Herdonius ab Ari-herdo- cia ferociter in absentem Tarquinium erat invectus. nius in Haud mirum esse, Superbo ei inditum Romæ cog-tarqui nomen. jam enim ita claram quidam mussitantes, vulnere invehigere tamen eum appellabant) an quicquam superbius tur. esse, quam ludificari sic omne nomen Latinum? principibus longe ab domo exciti, ipsum qui con-cilium indixerit, non adesse. Tentari profectò pa-tientiam. Ut si jugum acceperint, obnoxios pre-mat: cui enim non apparere, affectare eum impe-rium in Latinos? Quod si sui bene crediderint ci-ives, aut si creditum illud & non raptum parrici-dio sit, credere & Latinos. Quanquam ne sic qui-dem alienigenæ deherent. Sin suos ejus pœni-teat, ( quippe qui alii super alios trucentur, ex-ulatum eant, bona amittant, ) quid spei melioris Latinis portendi? si se audiant, domum suam quemque inde abituros: neque magis observa-turos diem concilii, quam ipse qui indixerit, ob-servet. Hac atque alia eodem pertinentia, seditio-sus facinorosusq; homo, hisque artibus opes domi-na-etus. cum maxime differeret, intervenit Tarquini-us. Is finis orationi fuit. Aversi omnes ad Tarquini-um salutandum. Qui silentio facto, moritus à proxi-mis ut purgaret se, quod id temporis venisset. Dis-ceptatorem ait se sumptum inter patrem & filium, cura reconciliandi eos in gratiam, moratum esse. & quia ea res exemisset, illum diem, postero die acturum quæ constituisset. Ne id quidem ab Tur-no tulisse raciumferunt. Dixisse enim, nullam bre-viorem esse cognitionem, quam inter patrem & filium,

filium, paucisque transigi verbis posse: ni pareat patri, habiturum infortunium esse. Hec Aricinus in regem Romanum increpans, ex concilio abiit.

\* Quam rem Tarquinius aliquanto quam videbatur, agrinus ferens, confessim Turnum yecem machinatur, ut eundem terrorem, quocivium animos domi oppresserat, Latinis injiceret & quia pro imperio palam interfici non poterat, oblati falso crimen insontem oppressit. Per adverfa factonis quosdam Aricinos servum Turni auro corrupti, in diversorum ejus vim magnam gladiorum inferri clam sineret. Eacum una nocte perfecta essent. Tarquinius paulo ante lucem accitis ad se principibus Latinorum, quasi re nova perurbatus, moram suam hesternam velut deorum quadam providentia illata, ait, saluti sibi atque illis fuisse. Ab Turno dici sibi & primoribus populorum parari necem, ut Latinorum solus imperium teneat. Aggressurum fuisse hesterno die in concilio: dilatam rem esse, quod author concilii abfuerit, quem maximè peteret. Inde illam absentis inlectionem esse natam, quod morando spem destituerit. Non dubitare, si vera deferantur, quin prima luce ubi ventum in concilium sit, instrutus cum conjuratorū manu, armatusque venturus sit. Dici gladiorum ingentem numerum esse ad eum convectum, id vanum necne sit, extempłō sciri posse. Rogare eos, ut inde secum ad Turnum veniant. Suspectam fecit rem, & ingenium Turni ferox, & oratio hesterna, & mora Tarquinii, quod videbatur ob eam differri cades potuisse. Eunt inclinatis quidem ad credendum animis, tamen nisi gladiis deprehensis, casera vana existimaturi. Ubi est eò ventum, Turnum ex

Turnus somno excitatum circumstunt custodes: comprehen-  
dicta siq; servis, qui charitare domini vim parabant cùm  
caula gladii abditi ex omnibus locis diverticuli pro tra-  
neci da- herentur: enim vero manifesta res visa, injecta q;  
eur.

Turno catena: & confessim Latinorum concilium  
magno cùm tumultu advocatur. Ibi tam atrox in-  
vidia orta est gladiis in medio positis, ut indicta cau-  
sa novo genere lethi, dejectus ad caput aqua Feren-  
tinæ cruce superne injecta, saxisque congestis, mer-  
geretur.

**§2** Revocatis deinde ad concilium Latinis,  
Tarqui Tarquinius, collandatisque, qui Turnum novaniem  
nii ad res pro manif- stop parricidio merita pœna affecissent,  
Latinos ita verba fecit: Posse quidem se vetusto jure age-  
re, quod cùm omnes Latini ab Alba oriundi sint,  
oratio.

in eo fœdere teneantur, quo ab Tullo res omnis  
Albana cum colonis suis in Romanum cesserit im-  
perium. Cæterum le utilitatis id magis omnium  
causa censere, ut renovetur id fœdus, secundaq;  
potius fortuna populi Romani, ut participes La-  
tini fruantur, quam urbium excidia, vastationes  
que agrorum, quas Anco prius, patre deinde suo  
regnante perpepsi sint, semper aut exspectent, aut  
patientur. Haud difficulter persuasum Latinis:  
quanquam in eo fœdere superior Romana res erat.  
Cæterum & capita nominis Latini stare ac sentire  
cum rege videbant: & Turnus, sui cuique periculi, si  
adversatus esset, recens erat documentum. Ita reno-  
vatum fœdus: indictumq; junioribus Latinorum,  
ut ex fœdere die certa ad iucum Ferentinæ armati  
frequentes adessent. Qui ubi ad edictum Romani  
regis ex omnibus populis convenere: ne ducem suum,  
né ve secretum imperium, propriave signa haberent,  
miscevit manipulos ex Latinis Romanisq;, ut exhibi-

nés singulos ficeret, binosq; ex singulis. Ita gemina-  
ris manipulis, centuriones imposuit \* Nec ut inju- 53  
stus in pace rex, ita dux belli pravus fuit. Quine a Tarqui-  
arie aquasset superiores regis, ni degeneratum in nius  
aliis, huic quoque decori officisset. Is primus Volscis  
bellum in ducentas amplius post suam & diem annos Volscis  
movit: Suessamq; Pometiam ex his vi cepit. Ubi  
cum divendita præda XL. talenta argenti aurique  
recepisset: concepit animo tam amplitudinem foris  
templi quæ digna Deum hominumq; rege, qua Romano  
imperio, qua ipsius etiam loci majestati esset. Cap-  
tivam pecuniam in adificationem ius templi sepo-  
suit. Excepit deinde eum lencius spe bellum: quo Ga-  
bios propinquam urbem nequicquam vi adortus,  
ciem obfidendi quoque urbem spes pulso à mœnibus  
adempia esset: postremò minimè arte Romana, frau-  
de ac dolo aggressus est. Nam cum velut posito bello, Tarqui-  
fundamentis templi jaciendis, aliisque urbanis operè nius fi-  
bus intenū se esse simuleret: Sextus filius ejus, qui lius do-  
minimus ex tribus erat, transfugit ex compagno Gabios  
lo ad bios, patris in Savitiam intolerabilem conquerens, transfu-  
Jam ab alienis in suos vertisse superbiam: & libe- git.  
rorum quoque eum frequentiæ rædere, ut quam  
in curia solitudinem fecerit, domi quoque faciat,  
ne quam stirpem, ne quem hæredem regni relin-  
quat. Se quidem inter tela & gladios patris elap-  
sum, nihil usquam sibi datum, nisi apud hostes L.  
Tarquinii credidisse. Nam ne errarent, manere  
his bellum, quod positum simuleret: per occasio-  
nem eum incautos invaserunt. Quod si apud eos  
supplicibus locus non sit, pererexitur se omne  
Latium. Pullumque se inde, Volscosq; se inde &  
Æquos, & Hernicos petiverunt: donec ad eos par-

veniat, qui à patrum crudelibus atq; impiis suppli-  
ciis regere liberos sciant. Forsitan etiam ardoris  
aliquid ad bellum, armáque se adversus superbissi-  
mum regem ac ferocissimum populum inventu-  
rum. Cùm si nihil moverentur, infensus ira porrò  
inde abitores videretur: benignè ab Gabinis exci-  
pitur. Verar mirari, si qualis in cives, qualis in so-  
cios, talis ad ultimum in liberos esset. In se ipsum  
postremò sèvitur, si alia desint. Sibi verò gra-  
tum adventum ejus esse; futurū mque credere bre-  
vi, ut illo adjuvante, ab portis Gabinis sub Roma-  
na mœnia bellum transferatur. \*

§4

Inde in concilia  
publica adhiberi. Ubi cùm de aliis rebus assentire se  
veteribus Gabinis diceret, quibus ha notiores essent,  
ipse identidem belli author esset: in eo sibi præci-  
puam prudentiam assumere quod utriusque po-  
puli vires nosset, sciretque invisam profectò su-  
perbiam regiam civibus esse, quam ferre ne libe-  
ri quidem potuissent. Ita cùm sensim ad rebellandum  
primores Gabinorum incitaret, ipse cum prom-  
ptissimis juvenis predatrum, atque in expeditiones  
iret, & dictis factisq; omnibus ad fallendum instru-  
ctis vana accresceret fides, dux ad ultimum belli le-  
gitur. Ibi cùm inscia multitudine quid ageretur prae-  
lia parva inter Romam Gabiosque fierent, quibus ple-  
rūmq; Gabina res superior esset. Cum certatum summi

Sexti ad insimique Gabinorum Sex Tarquinium donec Deum  
tarqui-  
nium  
dunc-  
ius.

sibi missum ducem credere. Apud milites verò obeun-  
do pericula ac labores pariter predam munificè lar-  
giendo, tanta charitate esse ut non patet Tarquinius  
potentior Roma quam filius Gabiis esset. Itaq; post-  
quam satis virium collectum ad omnes conatus vide-  
bat: immo è suis unum sciscitatum Romanum ad patrem  
mittit,

mittit, quidnam se facere vellit: quandoquidem ut omnia unus ipse Gabius passer, ei dixi dedissent. Huic nuncio (quia credo dubia fidei videbatur) nihil voce responsa est, rex velut deliberabundus in hortū adiū transiit. sequente nuncio filii ibi inambulans tacitus, summa papaverum capita dicitur baculo decussisse. Interrogando, exspectandoque responsum nuncius fessus, ut re imperfecta, redit Gabios: quæ dixerit ipse, quaque viderit, refert. Seu ira, seu odio, seu superbia insita ingenio, nullam eum vocem emisisse. Sexto ubi quid vellit parens, quidve præciperet tacitis ambagibus patuit: primores civitatis, criminando alios apud populum, alias sua ipsis inuidia opportunos interemit. Multi palam, quidam, in quibus minus speciosa criminatio erat futura, clam interfecisti, patuit quibusdā volentibus fuga, aut in exilium acti sunt: absentiūmque bona juxta aique interemptorum divisa fuere. Largitionis inde prædaq; & priuati dulcedine commodi, sensus malorum publicorum Gabini adimī, donec orba, consilio auxiliōq; Gabina res, regi Parent reg Ro mano

\* Gabius recepiis, Tarquinius pacem cum Aequorum genes fecit: fœdus cum Thuscis renovavit. Inde ad negotia urbana animum convertit. Quorum erat primum, ut Jovis templum in monte Tarpejo monimentum regni sui nominisq; relinquere. Tarquinios reges ambos, patrem uovisse, filium perfecisse. Et ut libera à ceteris religionibus area esset tota Jovis, templiq; ejus, quod inadificaretur, inaugurate fana scellaq; statuit: qua aliquot ibi à Tatio rege primum in ipso discrimine adversus Romulum pugnæ uota, consecrata, inaugurateq; postea fuerant. Inter principis condendi hujus operis, movisse numen ad indi-

cundam canti imperii molam traditur deos. Nam ciem omnium facellorum exangurationes admisterent aves, in Termini fano non addixere. Idque omen auguriumq; ita acceptum est, non motam iermini sedem unumq; eum deorum non evocatum sacrae sibi sanibus, firma stabilitatq; cuncta portendere. Hoc perpetuitatis auspicio accepero, secundum aliud magnitudinem imperii portendens prodigium est. Caput humanum integras facie aperientibus fundamenta templi dicitur apparuisse. Qua visa species haud per ambages arte cam imperii, capisci q; rerum fore portendebat. Idq; ita cecinere vates quique in serbe erant, quoque ad eam rem consultandam ex Hetruria acciverant. Augebatur ad impensas regis animus. Itaque Pometina manubia, qua perducerendo ad culmen operi destinata erant, vix in fundamenta suppeditavere. Eo magis Fabio, praterquam quod antiquior est, crediderim, XL. ea sola talenta fuisse, quam Pisoni, qui XL. millia pondo argenti deposita in eam rem scribit. Quam summam pecunia neque ex unius tum urbis prada sperandam: & nullius ne horum quidem magnificentie operum fundamenta non exsuperaturam. \* Invenimus perficiendo templo, fabris undique ex Hetruria accisis, non pecunia solam ad id publica est usus, sed operis etiam explebe. Quicum haud parvus & ipse militare adderetur labor, minus tamen plebs gravatur se templa Deum ex edificare manibus suis. Que post bac & ad alia ut specie minora sic laboris aliquanto majoris traducebatur opera: foros in circu faciendo, cloacamq; maximam, receptaculum ornatum purgamento eorum urbis sub terram agendum. Quibus duobus operibus usq; nova hac magnificencia quicquam adas  
quare

quare potuit. His laboribus exercita plebe, quia ex urbi multitudinem, ubi usus non esset, oneri rebaratur esse: ex colonis mittendis occupari latius imperii fines volebat, Signiam Circeosq; colonos misit, portentum praesidia urbi futura terramariq;. Hoc agenti portum. tentum terribile visum. Anguis ex columnis lignea elapsus, cum terrorem fugamq; in regiam fecisset, ipsius Regis non tam subito pavore perculit pectus, quam anxiis implevit curis. Itaque cum ad publica prodigia Heirisci tantum vates adhicerentur, hoc veluti domestico exterritus visu, Delphos ad maximè inclytum in terris oraculum mittere statuit. Neque responsa sortium ulli alti committere ausus, duos filios per ignotas ea tempestate terras, ignoriora maria, in Graciam misit. Titus & Aruns profecti, comes his additus L. Junius Brutus, Tarquinias orore Junii regis natus, juvenis longe alius ingenio, quam cuius ingenio simulationem induerat. Is, cum primores civitatis (in tium, quibus fratrem suum ab avunculo interfictum) audiisset; neque in animo suo quicquam regi imendum, neque in fortuna concupiscentium relinquere statuit contemptutus esse, ubi in jure parum praesidiis esset. Ergo ex industria factus ad imitationem stultitia, cum se suā; prada esse regi sineret, Brutus quoque haud abnuit cognomentū sub ejus oblietu cognomini, liberator ille populi Romani animus latens aprireter tempore suo. Is ium à Tarquinis ductus Delphos, ludibrium verius quam comes, aureum baculum inclusum cornea cavato ad id baculo tulisse donum Apollini dicitur, per ambages effigiem in genii sui. Quò postquam venium est perfectis patris mandatis, cupidō incessit annos juvenum sciscitandi, ad quem eorum regnum Romanum esset venturum,

turum. Ex infimo specu vocem reddiram ferunt. Imperium sumimum Romæ habebit, qui vestrum primus ô juvenes, osculum marri tulerit. Tarquinii, ut Sextus, qui Roma relictus fuerat, ignarus responsi, expersq; imperii esset, rem summa spe taceri jubent. Ipsi in se, uer prior cùm Romanam rediisse, marri osculum daret, soror permituit. Brutus alio ratus spectare Pythicam vocem velut si prolapsus cedisset, terram osculo contigit: scilicet quodea communis mater omnium mortalium esset. \*

75. Reditum in Bellum de Romanam, ubi adversus Rutulos bellū summa vi paderabatur, Ardeam Rutuli habebant, gens ut in ea res Rutilus. gione, aique in ea etate, divitiis præpellens eaq; ipsa causa belli fuit, quod rex Romanus tum ipse ditari, exhaustus magis intentia publicorum operum, tum preda delinire popularium animos studebat, prater alias superbiam regno infestos etiam, quod se in fabrorum ministerio, ac servili tamdiu habitos opere ab rege indignabantur. Tentatares est, si primo imperio Ardea posset, ubi id parum processit, ob sidone munitionibusq; copti premi hostes. In iis stativis (ut fit longo magis quam acri bello) satis liberi commatus erant: primoribus tamquam magis quam militibus. Regis quidem juvenes interdum orium convivis commissationibusq; inter se terebant. Forte parentibus his aquid Sextum Tarquinium, ubi & Collatinus coenabat Tarquinius Egerii filius, inuidit de uxoribus mentio, suam quisque laudare miris modis. Inde certamine accenso, Collatinus negat verbis opus esse: paucis id quidem horis posse sciri, quantum carteris praestet Lucretia sua. Quin, si vigor juvenæ inest, concendimus equos? in visimusq; praefentes nostrarum ingenia? idq; cuique spectatissimum

tissimum sit, quod nec opinato viri adventu occurrit oculis. Incaluerant vino, age sane, omnes citatis equis ad volant Romam, quo cum primis se intendentibus tenebris per venissent, pergunt inde Collatiam; ubi Lucretiam, haud quaquam ut regias nubus, quas inconvivio luxusq; cum aequalibus viderant tempus terentes, sed nocte sera deditam lana inter lucubrantes ancillas in medio adiunq; sedentem inueniunt. Muliebris certaminis laus penes Lucretiam fuit. Adveniens vir Tarquiniiq; excepit benignè. Victor maritus comiter invitat regios juvenes. Ibi Sextum Tarquinium malam libido Lucretia per vim stuprandae capit: tum forma, cum spectata castitas incitat. Et tum quidem ab nocturno juvenili ludo in castra redeunt.\* Paucis interjectis diebus, Sextus Tarquinius inscio Collatino cum comite uno Collatiam ve- 58. Sextus nit. Ubi exceptus benignè ab ignaris consilii, cùm post Tarqui- cœnam in hospitale cubiculum deductus esset: amore dius Lucre- ardens, postquam satis omnia tut a circà, sopitique tix vim omnes videbantur, stricto gladio ad dormientem affert. Lucretiam venit sinistraque manu mulieris pectore oppresso, Tace Lucretia, inquit, Sextus Tarquinius sum. Ferrum in manu est: moriere, si emiseris vocem. Cùm pavida ex somno mulier nullam opem, propè mortem imminentem videret, tum Tarquinius fateri amorem: orare, miscere precibus minas, versare in omnes partes malibrem animū. Ubi obstinatam videbat, & ne mortis quidem metu inclinari, addit ad metum dedecus. Cum mortua jugulatum servum nudum positurum ait, ut in sordido adulterio necata dicatur. Quo terrore cùm vicisset obstinatam pudicitiam velut viatrix libido, profectusque inde Tarquinius ferox expugnatio decore mulie-

muliebri esset: *Lucretia mœsta tanto malo, nuntium Romam eundem ad patrem, Ardeāmque ad virum mittit, ut cum singulis fidelibus amicis veniant: ita facto maturatōq; opus est, rem atrocem incidisse.* *Sp. Lucretias cum P. Valerio Voleſi filio, Collatinus cum L. Junio Bruto venit cum quos forte Romam rediens, ab nuntio uxoris erat conventus. Lucretiam sedentem mœstam in cubiculo inveniunt. Adventu suoruſi lachrymae oborta. Quarenique viro, lati, salvæ res? Minime, inquit; quid enim salvi est mulieri amissa pudicitia? Vestigia viri alieni Collatine in lecto sunt tuo; cæterum corpus est tantum violatum, animus insens: mors testis erit. Sed date dextras fidemque, haud impune adultero fore. Sextus est Tarquinius, qui hostis pro hospite, priore nocte vi armatus, mihi, sibi que, si vos viri estis, pestiferum hinc abstulit gaudium. Dant ordine omnes fidem: consolantur agram animi, averrendo noxam ab coacta in authorem delicti. Menterem peccare, non corpus: & unde consilium absuerit, culpam abesse. Vos, inquit, videritis, quid illi debeat: ego me eti⁹ peccato absolvo, supplicio non libero. Nec ulla deinde impudica Lucretiae exemplo vivet. Cultrum quem sub ueste abditia sibi tum habebat, eum in corde defigit: prolapsaq; in vultus moribanda cecidit. Conclamante vir paterque. \* *Brutus, illi⁹ in luctu occupatis, cultrum ex vulneri Lucretie extractum manantem cruento pra se tenens: Per hunc, inquit, castissimum ante regiam injuriā sanguinem juro, vosque dii, testes facio, me L. Tarquinium Superbum cum scelerata conjugē & omni liberorum stirpe, ferro, igni, quacunque de hinc vi possim, exacturum; nec illos, nec alium quen-**

quenquam regnare Romæ passurum, Celerum deinde Collatino tradit. Inde Lucretio ac Valerio stupibus miraculo rei, unde novum in Bruti pectori ingenium. Ut praeceptum erat, jurant: tamen ab laetitia verbi in iram, Brutum jam inde ad expugnandum regnum vocarem sequuntur discit. Elatum Brutus domo Lucretia corpus in forum deferunt, concientiq; author miraculo (ut sit) rei nova, atque indignitate hominum. Pro se quisque scelus regium ac vim queruntur. Moverunt patris modestia, cum Brutus castigator lachrymarum atque inertium querelarum, ambóq; sus Ty quod viros, quod Romanos deceret, arma capiendo rannos. adversus hostilia ausos. Ferocissimus quisque juvenum cum armis voluntarius adest: sequitur et cetera juventus. Inde pari praesidio relitto Collatia ad portas, custodibusq; datis, ne quis eum modum regibus nuntiarer, ceteri armati duce Bruto Romam profecti. Ubi tunc ventum est, quæcumque incedit armata multitudo, pavorem ac tumultum facit. Rursus ubi anteire primores civitatis vident, quicquid sit hanc temere esse rentur. Nec minorem motum animorum Romam arox res facit, quam Collaria fecerat. Ergo ex omnibus locis urbis in forum curritur. Quotulum ventum est, præco ad tribunum celerum, in quo tum magistratus forte Bruto erat, populum advocavit. Ibi oratio habita nequaquam ejus pectoris ingeniique quod simulatum ad eam diem fuerat, de vi ac libidine Sexti Tarquinii, de stopro infando Lucretia & miserabili cæde, de orbitate Tricipitini, cui morte filiæ causa mortis indignior ac misericordior esset. Addita superbia ipsius regis, miseriaeque & labores plebis in fossas cloacalque exhauiendas demersæ, Romanos homines victores omnium

omnium circa populorum, opifices ac lapicidas  
pro bellatoribus factos. Indigna Servii Tullii re-  
gis memorata cædes, & inventa corpori patris ne-  
fando vehiculo filia, invocatiq; ultores parentum  
dii. *Hus, atrociorib[us]q[ue] credo, aliis, qua præsens re-  
rum indignitas haudquaquam relatu, scriptoribus  
facilia subjicit, memoratis, incensam mulitudinem  
perpulit, ut imperium regi abrogaret, exul[us]q[ue] esse  
juberet L. Tarquinium cum conjugi ac liberis. Ipse  
junioribus qui ultiro nomina dabant, leditis, arma-  
tisq[ue] ad concitandum inde adversu regem exercitum  
Ardeam in castra est profectus. Imperium in urbe  
Lucretio, præfecto urbis jam ante ab rege instiuto  
reliquit. Inter hunc tumultum Tullia domo profu-  
git: execrantibus quacunque incedebat invocanti-  
busq[ue]; parentum furias viris mulieribusq[ue]; \**

*Brutus 60 rerum nuntiis in castra perlatis, cum re nova trepi-  
ab exer-  
citatu be-  
nignè flexit viam Brutus senserat enim adventum) ne ob-  
excipi-  
vius fieret: eodemq[ue] fere tempore diversis itineribus  
sur.*

Brutus Ardeam, Tarquinius Romam venerunt.  
Tarquinio clausæ porta exiliūmq[ue] indictum: libera-  
torem urbis lata castra accepere: exactiq[ue] inde liberi  
regis, duo patrem secuti sunt, qui exultatum Cære in  
Hetruscos jerunt Sextus Tarquinius Gabius tanquā  
in suum regnum profectus, ab ultioribus veterum si-  
multatum, quas sibi ipse cædibus rapinisq[ue] concive-  
rat, est interfectus L. Tarquinius Superbus regna-  
vit annos V. & XX Regnum Roma ab urbe condi-  
ta ad libertatem annos CCXLIV. Duo consules inde

Primi comittis centuriatis à præfecto urbis ex commenta-  
Confu- riis Servii Tullii creati sunt, L. Junius Br-  
les reati sus, & L. Tarquinius Collatinus.